
!"#$%&'()'&*!"+!,
-."/)%!),'(&+'*$('*,.(&0%,

!"#"$"%"$"&"'"(")

*1234546'7189486

(&7&.#)%,:)"%&'(&+'.&*-"%*,;)+&'(&+'*&./):)"

%<

=1>

'?@A

BCD@EDEC@F

=1>'21G4HI26'G1912J>1

!""#$$!%& '()!*+& ,+& -.#//(& +0& /+12*#33(& #&*#124#*!&

,#''5#6& .($$($!+!& 1!.20('#7-& 8& ())#02$(& #99+1(1+(&

,#''5(""+2,+1(3+!0#& ,#+& '()!*+& ,+& 12+& (''(&

,#$#*.+0(3+!0#&07&:;<&,#'&:<=>:=:;>?7&&&1+"%&@>A?@;;BBA&C&

124%&"D>#>@;;;;D;;;:&8&1!,+1#&(2/(%&;;;;:A?AB>

&*"+,-"./0"1,23+2+,34"./0"5/67895:"./0";/5<7=7:">/?@7?:

#EEFG&.HIIFJK#);A!&;'B$()"C)("A#!D)C$E)&>!

FGG$D$!

"LKJ7&.HIIFJK&#EEFG#);A!&;'B$()"C)(";)#H$I$!

$#10+1!

J"'99:"K57<:".7"570/<L@=L"?:@9LM70/



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali", 

ed in particolare: �

• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di 

atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

• l’articolo 107, comma 3, lett. d) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di 

atti di gestione amministrativa, nella specie per l'assunzione degli impegni di spesa; 

• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa. 

VISTO il D.lgs. 118/2011, attuativo della Legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009 recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi” che prevede:�

- una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli enti locali finalizzata ad una 

loro armonizzazione fra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; �

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011;�

- il principio di competenza finanziaria potenziata che statuisce che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata con l’imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza;�

VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 3 del 17/07/2019 prot. 3302, emanato ai sensi dell'art. 50 del 

D.lgs 267/2000 e relativo all’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Escolca;�

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone "Il Responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale", e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto;�

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8 del 13/03/2019;�

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2018, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 18 del 20/04/2018;�

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale di Escolca intende procedere, alla realizzazione di tutte le 

opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i lavori di “Messa in sicurezza e 

recupero dell'Ex Mattatoio Comunale.”;�

�

CONSIDERATO che per l’acquisizione di cui sopra, si è ritenuto necessario provvedere ad una procedura 

per l’affidamento ad un idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; �

VISTA la Determinazione n. 202 del 13/12/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico avente per oggetto: 

“LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DELL'EX MATTATOIO COMUNALE." - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE.”, con la quale è stata avviata la procedura negoziata di cui all’articolo 

63, previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, ai sensi degli artt. 36, comma 2, 

lett. c, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in applicazione del criterio di aggiudicazione delle offerte del minor 

prezzo, previa manifestazione di interesse su Sardegna CAT dei lavori in oggetto; 



VISTA la Determinazione n. 204 del 24/12/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico avente per oggetto: 

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DELL'EX MATTATOIO COMUNALE." - 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - (PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.).”, con la 

quale sono stati approvati il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

�

CONSIDERATO che:�

• le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

procedono, per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 

euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

• nel caso in trattazione si è acquisito il servizio tramite la procedura negoziata di cui all’articolo 63, 

previa consultazione di 15 operatori economici ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. c) e 63 del D.Lgs n. 

50/2016, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, ed estratti automaticamente a caso dal sistema tra tutti gli iscritti sul portale telematico 

Sardegna CAT per la categoria specifica dei lavori messi a gara, secondo le condizioni previste, alla 

RDO (richiesta di offerta) sul mercato elettronico Sardegna CAT;  

• Tale procedura è stata pubblicata, oltre che sul portale Sardegna CAT, sul sito internet del Comune 

di Escolca nella sezione Bandi di gara e nell'Albo pretorio on-line per 15 (quindici) giorni 

consecutivi; 

• che il termine perentorio per la presentazione delle offerte, indicato negli atti di gara, era fissato per 

le ore 23:59 del 22 Dicembre 2019; 

• �� ��������� ����	���� automaticamente a caso dal sistema tra tutti gli iscritti sul portale telematico 

Sardegna CAT per la categoria specifica dei lavori messi a gara� �� �
���	��� 	� �����
�	��� ����	�

���
����	��
�����������
������	��������
����������������
�	����

�� �������������� �! ��"�"�"#��	���	��#�$" %�"��&'(()*)&+',-�

'� .���	�/������	
���#� �0�
�#�$" %�"��&�&+,()&+�)-�

,� 1��"�1"2"2"�"��"�"�"#�������
�#�$" %�"��&',)',(&+'*-�

*� 1�������	�������2	����.�����#� �����#�$" %�"��&'('33)&+&'-�

)�  "��"�1"2"#�2�
����	��#�$" %�"��&,**4&4&+',-�

3�  �����	�������2��� �! ��!��!1//�#�5���
�#�$" %�"��&��+,**&+�'-�

(�  
�"��!��! ��% %�!1�#��	���	��#�$" %�"��&'+*&�4&+'3-�

4� /	��	�	���
�#�5	����	���#�$" %�"��&�'()'4&+�,-�

+� /%���"�"�"#��	���	��#�$" %�"��&'++,'+&+'+-�

�&� 2"!"�2�! 6��������!�/1�1��"�"�"#�!���#�$" %�"��&�3)++,&+&�-�

��� 2��	������������"�����"#��	�0�
�	#�$" %�"��&�,),3*&+'�-�

�'� 2�2��"�"�"�������7��
�#���7	
	#�$" %�"��&�',+(*&+��-�

�,� ����/	������"�"�"#����	#�$" %�"��&4)+�()�&&3-�

�*� ���
�	��	�����"�"�"#�$�����	#�$" %�"��&',*44+&)*4-�

�)� ���
�� ���	
�������	���	�$������$	���#���0	��	�	#�$" %�"��&&3)'�)&+)*-�

�

• sui 15 invitati, ����	����automaticamente a caso dal sistema tra tutti gli iscritti sul portale telematico 

Sardegna CAT per la categoria specifica dei lavori messi a gara, sono pervenuti a questa 

Amministrazione n. 3 plichi telematici sigillati;�

�



• hanno presentato offerta mediante la piattaforma elettronica Sardegna CAT alla procedura di gara in 

questione n. 3 operatori economici, iscritti e presenti sul mercato elettronico Sardegna CAT con la 

categoria merceologica: �8''��',� – Lavori CAT. OG1 – Edifici Civili Industriali - Lavori di 

importo fino a 258.000,00 euro (Attestazione SOA Prima Classifica) e sotto indicati:�

�� Lampadas S.n.c. con sede in Vico I Repubblica n.3, 08042, Barisardo – P.IVA.:�01275280913;�

�� Ditta Locci Sandro con sede in Via Scuola Materna n. 1, 08040, Ilbono – P.IVA.: 01093750915;�

�� LVS s.n.c. con sede in Via Mandrolisai n. 10, 09121, Cagliari – P.IVA.: 02993290929;�

• Nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto la procedura 

negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione 

necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

• In relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 si è proceduto 

all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, determinato mediante ribasso unico percentuale 

sull’importo a corpo posto a base di gara;  

• Che in relazione alla gestione delle offerte che eventualmente verranno rilevate come anormalmente 

basse, l’Amministrazione intende avvalersi, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs 50/2016, della 

facoltà di esclusione automatica, al fine di ottimizzare lo sviluppo delle procedure di gara in un’ottica 

di garanzia qualitativa; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che non è ancora vigente il sistema di 

qualificazione, previsto dall'articolo 38 del D.Lgs. 50/2016;�

�

VISTO il verbale di gara redatto mediante la piattaforma telematica Sardegna CAT in data 23/12/2019 dal 

quale risulta aggiudicatario l'operatore economico Impresa Locci Sandro con sede in Via Scuola Materna n. 

1, 08040, Ilbono – P.IVA.: 01093750915, che ha presentato un ribasso percentuale del 27,166% per un 

importo (derivante dal ribasso) pari a €. 119.250,58; 

VISTA l’acquisizione, mediante AVCPass, di tutta la documentazione di gara indicata nella dichiarazione 

dell’aggiudicatario Impresa Locci Sandro – P.IVA.: 01093750915, in sede di gara e accertata la regolarità 

della stessa;�

RITENUTO di dover provvedere in merito; �

PER QUANTO SOPRA: 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;�

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 ss.mm.ii.;�

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;�

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 

18/01/2018;�

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 

del 15/10/2015;�

VISTO il Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 

25/06/2004;�

ACQUISITI, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 267/2000, così come inserito dal D.lgs. 174/2012�



�

-il parere sulla regolarità amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

-il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell'art. 49, comma 1 

del D.lgs. 267/2000; 

Per le causali sopra espresse: 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si 

intende integralmente richiamata;�

�

2) DI RENDERE efficace l’aggiudicazione definitiva di cui alla proposta di aggiudicazione avvenuta con 

Determinazione n. 202 del 13/12/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico, dando atto, altresì, che questa 

Amministrazione ha provveduto ad effettuare tutti i controlli previsti dalla legge e la verifica della 

documentazione amministrativa dell’operatore economico aggiudicatario Ditta Locci Sandro mediante 

AVCPass; 

�

3) DI AGGIUDICARE definitivamente all'operatore economico Ditta Locci Sandro con sede in Via Scuola 

Materna n. 1, 08040, Ilbono – P.IVA.: 01093750915, che ha presentato un ribasso percentuale del 27,166% 

per un importo (derivante dal ribasso) pari a €. 119.250,58 (esclusi Oneri per la sicurezza e IVA);  

4) DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 148.687,55 di cui €. 119.250,58 per lavori, €. 2.624,46 per 

oneri per la sicurezza e €. 26.812,51 per IVA al 22% al Capitolo 28117.1 – 2019 (Cod. Bilancio: 

MATTATOIO) del Bilancio di Previsione 2019, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 

13/03/2019;�

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Escolca, ai 

sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013.�

�



!"#"$%&'()'*)+,-)."/)012,3231,4

!"#$%&'"&()*%+,("$,-&.%/$,0"+)&,$$)#$,/$)&+,&.%1)($2(,&3"/,/4",(",

5($#*),+,)67%%()-)!*)89:*),;)(97:#7)3111)'*)3<=>

"5&(6789:7;<=56&>65&#6?@=A=9&)B9:9C=B9&3=:;:A=;?=9

?&:#7)/@($#*),+,)."/))!*)89:*)3<=23111A

?"$&B&6(#(C) (/#$":DC) (&) :"':&)."//@($#*) 4C) 67%%(),*) /"##*) (>)."/)!*8*)=;23114)67'E"$#&#7) &') /"99") ,1323114C) /() 67%F(#&G&/&#H)."/)

F$79$(%%()."&)F(9(%"'#&)67':"9I"'#&)(//@(::I'J&7'")."/)F$":"'#")&%F"9'7).&):F":(C)67')&)$"/(#&E&):#('J&(%"'#&).&)G&/('6&7C)67')

/")$"97/").&)B&'('J()FIGG/&6()")67')&):(/.&)(&)B&'&)."/)$&:F"##7)."/)F(##7).&):#(G&/&#HA

,$$)#$,

8()$"97/($&#H)67'#(G&/")."/)F$7EE".&%"'#7)")/()67F"$#I$()B&'('J&($&()."//():F":()&'.&6(#()'"/)F$7:F"##7)6K"):"9I"L

!""# $%&'(#)# *+,-.'/'#"+ 0+"+1'-'%.'# 23&#.(#!.(4 546'3&+7"

M"%7)8(&

N/)M":F7':(G&/")."/)O"$E&J&7)P67'7%&67)Q&'('J&($&7

P:67/6(C)012,3231,4

N/)M":F7':(G&/")."/)O"$E&J7

RPST*)PMMNU)TVOONTS

O&)(##":#()6K") /()F$":"'#")W):#(#()FIGG/&6(#()(//@V/G7)X$"#7$&7)S'/&'")."/)Y7%I'")F"$)ZI&'.&6&)9&7$'&)67':"6I#&E&)

.(/)9&7$'7)0,2,3231,4)(/),+21,23131)(&):"':&)")F"$)9/&)"BB"##&).&)6I&)(//@($#*)01)[)67%%(),C)."//()8*M*)'*)0;2,44-)")

::*%%*&&**


